
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-83

L'anno 2021 il giorno 16 del mese di Giugno il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  SERVIZIO URGENTE DI PULIZIA E RESTAURO CONSERVATIVO DELLA 
GRADONATE  IN  MARMO  DEL  TERRAZZO  INTERNO  DI  PALAZZO  ROSSO 
ALL’INTERNO DEI MUSEI DI STRADA NUOVA - AFFIDO ALLA DITTA “CESAG SRL” 
PER EURO 2.850,00 IVA 22% ESCLUSA (CIG Z953220BD8)

Adottata il 16/06/2021
Esecutiva dal 22/06/2021

16/06/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-83

OGGETTO  SERVIZIO  URGENTE  DI  PULIZIA  E  RESTAURO  CONSERVATIVO  DELLA 
GRADONATE  IN  MARMO  DEL  TERRAZZO  INTERNO  DI  PALAZZO  ROSSO 
ALL’INTERNO DEI MUSEI DI STRADA NUOVA - AFFIDO ALLA DITTA “CESAG SRL” 
PER EURO 2.850,00 IVA 22% ESCLUSA (CIG Z953220BD8)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n.  56,  ”,  aggiornato  con  D.L.  16  luglio  2020,  n.76,  convertito  con  modifiche  con  L.  120 
dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77;

-   La Legge, 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanzia-
rio 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; .

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive  
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro  
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

-  il D.L. 16.5.2020 n. 33 recante ulteriori misure per fronteggiare l’emergenza epidemiologica 
da COVID_19;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   i D.P.C.M. del 17.5.2020, del 7.8.2020 e del 7.9.2020, del 13.9.2020, del 13.10.2020 e del 
19.10.2020 e successivi, recanti le disposizioni attuative del D. L. 25.3.2020, n. 19, e del 
D.L. 16.5.2020 n. 33;

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del’8 ottobre 2020, avente ad oggetto la proroga 
dello stato di emergenza;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso che, in relazione al disposto di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 sono attribuiti ai 
Dirigenti  Responsabili  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  con atto  di 
indirizzo  adottati  dall’organo  politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso inoltre che:

- sul lato a Sud di Palazzo Rosso, all’interno dei Musei di Strada Nuova, sede museale in oggi chiu-
sa al pubblico in quanto interessata da ampi interventi di ristrutturazione interna ed adeguamento 
impiantistico, insiste una terrazza dal forte carattere storico ed architettonico dalle ampie dimensio-
ni;

- su tale terrazza, posta al piano terra, sono collocati numerosi tavoli in quanto la stessa è l'area 
esterna adibita a sosta e ristoro dell'attiguo esercizio commerciale posto al piano terra internamente 
a Palazzo Rosso;

Considerato che:

- l'area in oggetto è molto frequentata da giovani che sfruttano la terrazza per attività di svago e stu-
dio;

- la terrazza è composta da una parte a livello degli accessi da Palazzo Rosso e da una ampia porzio-
ne leggermente sopraelevata e ad esso collegata con 4 profondi gradoni in marmo posti lungo tutto 
lo sviluppo della facciata;

- non sussiste una separazione tra gli spazi commerciali e quelli museali, per cui la clientela del bar 
può liberamente accedere ai gradoni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- tali gradoni nel tempo hanno subito un forte degrado superficiale con la proliferazione di muffe e 
spore che ne rendono la superficie, peraltro inclinata, estremamente scivolosa e con il forte rischio 
di caduta sia del personale del Bar sia degli utenti dello stesso;

Rilevata quindi la necessità di intervenire con un puntuale intervento di restauro conservativo con le 
seguenti indicazioni su tutta l'ampia superficie dei gradoni, in sintesi:

- rimozione dello sporco superficiale e delle incrostazioni mediante idro-lavaggio ad alta pressione;
- applicazione di biocida ad ampio spettro di azione e rimozione meccanica mediante spazzole;
- pulizia finale con acqua demineralizzata a bassa pressione;

Dato atto che, a conclusione di tali lavorazioni, la pedata dei gradoni non avrebbe più presenza di 
elementi che possano renderne scivoloso il passaggio e quindi più sicuri per tutta l'utenza;

Considerata l’urgenza dell’intervento, l’Ufficio Sicurezza della Direzione ha contattato, ai sensi del-
l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), la ditta Cesag S.r.l. 
Piazza Terralba, 5 16143, Genova – P.I. e C.F. 00434270104, con la quale ha effettuato un sopral-
luogo, per gli opportuni interventi;

Preso atto che:

- la ditta Cesag S.r.l. è qualificata ad operare in categoria di lavori OG2 “restauro e manutenzione 
dei beni immobili sottoposti a tutela ai sensi delle disposizioni in materia di beni culturali e ambien-
tali, quindi autorizzata ad intervenire in edifici come Palazzo Rosso;

- la stessa ditta ha quindi presentato preventivo n. 216673.E/2021, conservato agli atti dell’ufficio, 
per € 2.850,00 oltre IVA al 22% considerato adeguato sotto il profilo tecnico, sentito in merito il 
competente Ufficio Sicurezza della Direzione, che ha curato gli aspetti tecnico - operativi del servi-
zio;

- la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito all’art. 1 c. 130 che i pro-
dotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 5.000,00 possono essere acquistati senza 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o altre piattaforme elettroniche, 
bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, e qui richiamate integralmente, ai sensi del-
l’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016”, implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 
aprile 2017, n. 56”, aggiornato con decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con 
L. 120 dell’11.9.2020 e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77:

-il servizio di pulizia e restauro conservativo delle gradonate in marmo del terrazzo interno di Palaz-
zo  Rosso,  all’interno  dei  Musei  di  Strada  Nuova,  come  meglio  specificato  nel  preventivo  n. 
216673.E/2021, conservato agli atti dell’Ufficio, alla ditta:  la ditta Cesag S.r.l. Piazza Terralba, 5 
16143, Genova - P.I. e C.F. 00434270104;

2) di ritenere congrua, sentito in merito il competente Ufficio Sicurezza della Direzione, che ha cu-
rato gli aspetti tecnico- operativi del servizio, la spesa di cui al precedente punto;

3) di impegnare la somma di € 3.477,00 (Imponibile € 2.850,00 oltre IVA € 627,00) sul Capito-
lo 22070 c.d.c. 1500.6.29 "servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente - 01500 - musei, mo-
numenti, pinacoteche" del Bilancio 2021, P.D.C. 1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavande-
ria”, ambito commerciale  (Imp.2021/9504)  in favore della Ditta Cesag S.r.l. (Benf. 47609) 
CIG Z953220BD8);

4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti  di 
ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. 50/2016;

-  non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda gli interventi oggetto del presente 
provvedimento, né risulta necessario il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-
zione ai sensi di quanto previsto dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), al-
l’art. 1 c. 130;

-  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per quanto 
disposto dall’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
callto:1.03.02.13.002


Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-83
AD OGGETTO

SERVIZIO URGENTE DI PULIZIA E RESTAURO CONSERVATIVO DELLA GRADONATE 
IN MARMO DEL TERRAZZO INTERNO DI PALAZZO ROSSO ALL’INTERNO DEI MUSEI 
DI STRADA NUOVA - AFFIDO ALLA DITTA “CESAG SRL” PER EURO 2.850,00 IVA 22% 
ESCLUSA (CIG Z953220BD8)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


